
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DSH Nº 002 DE 2023 
(21 de Diciembre de 2023) 

 

“Por la cual se establece para el año 2024 el valor estimado de precios mínimos de 
costos por metro cuadrado, por destino y por estrato que deben tener en cuenta los 

contribuyentes para estimar el presupuesto de obra que sirve de base de 
determinación del anticipo del impuesto de delineación urbana que deben pagar al 

momento de la expedición de la licencia de construcción” 
 

1 
 

 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA  
 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confieren los Artículos 95 y 96 
del Estatuto Tributario Distrital Decreto Nº 0119 de 2019 y 

 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que el Artículo 96 del Estatuto Tributario Distrital Decreto Nº 0119 de 2019, señala que 
previo a la expedición de la licencia de construcción los sujetos pasivos del impuesto de 
Delineación Urbana deben pagar un anticipo del impuesto, sobre el presupuesto de obra y 
deben tener en cuenta como base de determinación los precios mínimos de costos por 
metro cuadrado, por destino y por estrato que publique anualmente la Secretaría Distrital 
de Hacienda. 
 
Así mismo, el Artículo 97 del Estatuto Tributario Distrital Decreto Nº 0119 de 2019 estableció 
que la tarifa del impuesto de delineación urbana es del tres por ciento (3%) del valor final 
de la obra o construcción, y se liquidará al dos coma cinco por ciento (2,5%) como anticipo 
sobre el presupuesto de la obra o construcción al momento de expedición de la licencia y 
del tres por ciento (3%) sobre la diferencia entre el valor final de la obra o construcción y el 
valor base para el cálculo del anticipo cancelado. 
 
Que los Artículos 95 y 96 del Estatuto Tributario Decreto Nº 0119 de 2019 otorgan a la 
Secretaría de Hacienda del Distrito de Barranquilla la competencia para publicar 
anualmente los precios mínimos de presupuesto de obra por destino y por estrato que 
deben tener en cuenta los contribuyentes del impuesto de delineación urbana para declarar 
y pagar el anticipo. 
 
Que el DANE puso a disposición de los usuarios el Índice de Costos de la Construcción de 
Edificaciones –ICOCED-, un indicador que permite conocer la variación promedio mensual 
de los precios de una canasta representativa de los insumos requeridos en la construcción 
de edificaciones en el país. 
 
Que el Índice de Costos de la Construcción de Edificaciones -ICOCED es producto del 
rediseño del Indicador de Costos de la Construcción de Vivienda -ICCV desarrollado 
durante el año 2021. El rediseño tuvo en cuenta la información disponible, el desarrollo 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DSH Nº 002 DE 2023 
(21 de Diciembre de 2023) 

 

“Por la cual se establece para el año 2024 el valor estimado de precios mínimos de 
costos por metro cuadrado, por destino y por estrato que deben tener en cuenta los 

contribuyentes para estimar el presupuesto de obra que sirve de base de 
determinación del anticipo del impuesto de delineación urbana que deben pagar al 

momento de la expedición de la licencia de construcción” 
 

2 
 

tecnológico del sector, la necesidad de actualización metodológica y la revisión 
implementada por el DANE en la temática de construcción. 
 
Que el ICOCED es el instrumento adecuado para actualización de los valores mínimos de 
costos de construcción por metro cuadrado construido para el Distrito Especial Industrial y 
Portuario de Barranquilla, porque permite contar con resultados precisos, completos y 
versátiles respecto a la evolución de los precios de los bienes y servicios requeridos en la 
construcción de edificaciones. 
 
Que el boletín técnico emitido por el DANE el 28 de noviembre de 2023 presenta la variación 
del ICOCED por dominio geográfico, comprendida entre octubre de 2023 y octubre de 2022, 
mostrando para el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla una variación 
anual del 7.76%, indicador con el cual se ajustará la tabla de precios publicada en la 
RESOLUCION DSH Nº 004 de 2022.  
 
 

RESUELVE: 
  
Artículo 1. Fijar para el año 2024 los precios mínimos de presupuesto de obra o 
construcción por metro cuadrado que deben tener en cuenta los contribuyentes del 
impuesto de Delineación Urbana para liquidar y pagar el anticipo del impuesto de 
Delineación Urbana:  

 

USO RESIDENCIAL 
 

Estrato 
Unifamiliar- bifamiliar 

(Precio por M2) 

Multifamiliar 
Hasta 6 pisos 

(Precio por M2) 

Multifamiliar 
Más de 6 pisos 
(Precio por M2) 

1 $ 573.122 $ 481.599 $ 758.197 

2 $ 659.021 $ 568.946 $ 873.862 

3 $ 780.125 $ 813.233 $ 967.206 

4 $ 967.902 $ 944.354 $ 1.037.047 

5 $ 1.240.770 $ 1.553.651 $ 1.202.823 

6 $ 1.889.114 $ 1.614.620 $ 2.393.000 

 

 
 
 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DSH Nº 002 DE 2023 
(21 de Diciembre de 2023) 

 

“Por la cual se establece para el año 2024 el valor estimado de precios mínimos de 
costos por metro cuadrado, por destino y por estrato que deben tener en cuenta los 

contribuyentes para estimar el presupuesto de obra que sirve de base de 
determinación del anticipo del impuesto de delineación urbana que deben pagar al 

momento de la expedición de la licencia de construcción” 
 

3 
 

OTROS USOS 
 

Uso de la construcción Precio por M2 

Comercial    $1.143.415  

Industrial $721.111  

Institucional  $901.326  

Espacio público y recreativo $226.802  

Estacionamiento Publico  $311.573  

Cerramiento $267.480  

Demolición $14.098  

 
 
Artículo 2. VIGENCIA.  La presente resolución rige a partir del primero (1°) de Enero del 
año 2024 y deroga las normas que le sean contrarias. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dado en el D. E. I. P. de Barranquilla, a los veintiún (21) días de diciembre de 2023. 

 

 
 

 
LANNY QUINTERO JARABA 

Secretaria Distrital de Hacienda  
 

 
 

 
Proyectó: Angélica Pertuz -Asesora  
 
Revisó: John Jairo Calderón -Gerente de Gestión de Ingresos (E) 


